

深圳市誉辰智能装备股份有限公司
2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳市誉辰智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	120,648.85	71,403.15	68.97
营业利润	5,885.23	8,299.10	-29.09
利润总额	6,325.47	8,187.89	-22.75
归属于上市公司股东的净利润	5,602.46	7,561.21	-25.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,192.77	6,563.88	-36.12
基本每股收益（元）	1.64	2.52	-34.99
加权平均净资产收益率	8.70	28.82	减少 20.12 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			(%)
总资产	206,505.02	179,762.22	14.88
归属于上市公司股东的所有者权益	111,876.76	30,278.50	269.49
股本	4,000.00	3,000.00	33.33
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	32.74	10.09	224.43

注：1、财政部于2022年11月30日发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不使用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起实行。根据该准则解释的衔接规定，公司对本报告期初及上年相关报表项目进行了调整。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

3、以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入120,648.85万元，同比增长68.97%；归属于上市公司股东的净利润5,602.46万元，同比下降25.91%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为4,192.77万元，同比下降36.12%。

报告期末，公司总资产为206,505.02万元，同比增加14.88%；归属于上市公司股东的所有者权益为111,876.76万元，同比增加269.49%。

公司经营业绩的主要变动原因：（1）受行业提质降本压力，加之行业市场竞争加剧影响，导致报告期年度综合毛利率下滑；（2）公司持续加强对新产品和新技术的研发投入，研发费用持续增加；（3）公司按会计政策计提的信用减值损失和资产减值损失较上年同期有所增加。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

报告期内，公司营业总收入同比增长68.97%，主要系受益于新能源行业的高速发展，市场需求旺盛，公司近年来新签订单增长较快，使得报告期内确认的收

入同比有所增长。

报告期内，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降36.12%，基本每股收益同比下降34.99%，主要系受以下因素影响：

（1）受行业提质降本压力，加之行业市场竞争加剧影响，导致报告期年度综合毛利率下滑；

（2）公司持续加强对新产品和新技术的研发投入，研发费用同比增加1,329.09万元。新产品新技术方面，报告期内公司新增自研大圆柱电池中后段装配设备和半导体领域设备，为后期新领域订单奠定基础；

（3）公司按会计政策计提的信用减值损失和资产减值损失同比增加2,052.80万元。

报告期末，公司归属于上市公司股东的所有者权益同比增加269.49%、归属于上市公司股东的每股净资产同比增加224.43%、股本同比增加33.33%，主要系公司本年度于科创板首次公开发行股份募集资金到位所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司2023年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市誉辰智能装备股份有限公司董事会

2024年2月26日